
ATTO N. DCRS 186 DEL 28/12/2020

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: COSTITUENDA SOCIETA’ METRO HOLDING TORINO Sr.l.  -  MHT S.r.l.  -  NOMINA
DELL’ AMMINISTRATORE UNICO E DEL SINDACO UNICO

LA SINDACA METROPOLITANA

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale, tenutasi nei giorni 5 giugno e 19 giugno 2016, la
sottoscritta Chiara Appendino è stata proclamata il 30 giugno 2016 Sindaca di Torino e, conseguentemente,
ai sensi dell’art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, Sindaca altresì della Città Metropolitana di
Torino;

Richiamati i propri decreti n. 538-35074/2016 del 21/12/2016, n. 35-3815/2018 del 7 febbraio 2018, n. 503-
26107/2018 del 26 Ottobre 2018, n. 108-3600/2019 del 3/4/2019 e n. 378-10523 /2019 del 7/10/2019 con cui
sono  state  conferite  ai  Consiglieri  Metropolitani  individuati  le  deleghe  delle  funzioni  amministrative,
trattenendo invece a sè quella del “Bilancio”, “Avvocatura ed Affari Istituzionali “;

Considerato che con deliberazione n.61 del 24/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, il Consiglio
Metropolitano e’ chiamato a deliberare di costituire la Società Holding “Metro Holding Torino Srl”, in sigla
“MHT Srl”, approvando il relativo Statuto sulla base dell’analisi di sostenibilità economico finanziaria e di
convenienza economico organizzativa e conferendo quale capitale sociale la somma di €. 150.000,00;

Dato atto che la costituenda Società “MHT S.r.l.”,  è partecipata totalmente dalla Città Metropolitana di
Torino ed e’ soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte della stessa Città Metropolitana di
Torino.
La Società è altresì uno strumento organizzativo della Città Metropolitana, mediante il quale l’ente locale
partecipa nelle società, anche di servizio pubblico locale, rispondenti ai vari modelli previsti dalla normativa
interna e comunitaria, al fine di garantire l’attuazione coordinata e unitaria dell’azione amministrativa ed
un’organizzazione  efficiente,  efficace  ed  economica  nell’ordinamento  dell’amministrazione,  nel
perseguimento degli obiettivi di interesse pubblico di cui la Città Metropolitana di Torino è portatrice.

Dato atto che nella citata proposta di deliberazione viene espresso l’indirizzo che la società sia amministrata
da Amministratore Unico e da un Sindaco.

Pag 1 di 5



Visto,  al  riguardo,  l’art  Art.  12  dello  Statuto  che  prevede  che  la  Società  sia  amministrata  da  un
amministratore unico,  fatta salva la facoltà dell’Assemblea di  adottare un Consiglio di  Amministrazione
composto  da  tre  membri,  con  delibera  motivata,  con  riguardo  a  specifiche  ragioni  di  adeguatezza
organizzativa e tenendo conto delle esigenze di contenimento dei costi.
Gli  amministratori  sono  scelti  tra  persone  dotate  di  qualificanti  requisiti  di  professionalità,  esperienza,
onorabilità, secondo quanto stabilito dalla normativa in materia e durano in carica per il periodo stabilito
dall’Assemblea all’atto della nomina e sono rieleggibili.

Visto inoltre l’art 17 dello Statuto il quale prevede che la Società nomini il collegio sindacale o un sindaco
unico, ovvero, in alternativa, un Revisore iscritto nel Registro istituito presso il Ministero dell’Economia e
delle Finanze.
Si  applicano le disposizioni  in tema di  società per azioni,  per quanto riguarda le competenze e i  poteri
dell’Organo di controllo.

Considerato che, ai sensi dell’art.12 dello Statuto "Gli amministratori durano in carica per il periodo stabilito
dall'assemblea all'atto della nomina e sono rieleggibili. L’organo di amministrazione scade alla data della
riunione dell’assemblea convocata per l’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio della carica.".

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla nomina dell’ Amministratore Unico e del Sindaco Unico in vista
della prossima costituzione della Società holding “Metro Holding Torino srl”, in sigla “MHT Srl”.

Considerato che per addivenire alle nomine di competenza, si è data idonea pubblicità mediante inserzione,
sul Sito Istituzionale della Città Metropolitana, di  un Avviso in data 4 Dicembre 2020 con scadenza 11
Dicembre 2020,  al fine di consentire ai  singoli  cittadini,  enti,  istituzioni,  associazioni  sociali  e culturali,
ordini professionali, la presentazione di proprie proposte di candidatura;

Preso atto che, entro la scadenza dei termini previsti dall’Avviso Pubblico e dall’art. 4.3 degli Indirizzi per le
nomine, approvati con Deliberazione del Consiglio Provinciale del 13 ottobre 2009, n° 38675/2009, sono
pervenute  n.  tre  proposte  di  candidatura  per  la  carica  di  Amministratore  Unico e  n.  tre  proposte  di
candidature per il Sindaco Unico, depositate agli atti della Direzione Servizi Istituzionali;

Vista l’istruttoria tecnica di riferimento, depositata agli atti della Direzione Servizi Isituzionali, dalla quale si
evince che le candidature risultano tutte ammissibili e che i candidati possiedono i requisiti di legge, non
ricadendo in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle normative vigenti e rispondendo ai requisiti
previsti per la designazione di cui trattasi.

Considerato che tali nomine vengono discrezionalmente assunte, non solo in quanto sono state vagliate le
competenze e la professionalità dei candidati, ma, altresì, operando una scelta “intuitu personae”, fondata
sulla fiducia e sull’apprezzamento, senza, pertanto, effettuare alcuna valutazione comparativa tra gli aspiranti
all’incarico;

Esaminate, quindi, le domande pervenute, verificatene la completezza e svolta l’attività diretta ad accertare la
sussistenza dei requisiti dichiarati dai candidati al momento della loro presentazione, si ritiene di procedere
alla nomina dell’Amministratore Unico nella persona della :

Pag 2 di 5



- Dott.ssa NARDELLI Gabriella, in possesso di Laurea in Economia e Management, Iscritta all'Ordine dei
Dottori  Commercialisti  ed  Esperti  Contabili  di  Torino,  al  Registro  dei  Revisori  Legali  ed  all'Albo  dei
Consulenti Tecnici del Giudice — categoria Ragionieri presso il Tribunale Ordinario di Torino.
Svolge attività di consulenza tecnica in materia di economia aziendale, amministrazione e tributi, consulenza
in materia di Diritto Societario, Diritto Tributario e contabile e rappresentanza tributaria.
Consulenza e assistenza nella trattazione e nella stipule di contratti,  anche transattivi.  Predisposizione di
operazioni societarie straordinarie quali fusioni, scissioni, conferimenti e liquidazioni;
Organizzazione  e  impianto  di  contabilità  per  società  di  capitali,  società  di  persone  e  ditte  individuali.
Liquidatore di società di capitali a prevalente partecipazione pubblica.
Consulenza in materia di contabilita e bilancio degli Enti Locali
Ha svolto e svolge attualmente l’incarico di Sindaco e Revisore di numerosi Enti Locali e Società

Si ritiene inoltre di procedere alla nomina del Sindaco Unico nella persona del :

-Rag.  BIANCO  Roberto,  in  possesso  del  diploma  di  ragioniere,  Commercialista,  iscritto  all'Albo  del
Collegio dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, all'Albo dei Consulenti Tecnici del Giudice e
al Registro dei Revisori Legali.
Su designazione di Enti Pubblici e Privati, del Ministero della Salute e del Ministero dell'Economia e delle
Finanze ha ricoperto e ricopre incarichi in numerosi Enti e Societa di capitale.
I settori nei quali svolge la sua attività sono i seguenti Agroalimentare e Alberghiero- Ambiente (energia,
idrico,  rifiuti)-Assicurativo-Bancario e  Interbancario,  Culturale,  Farmaceutico e  Sanitario  -  Finanziario -
Marketing e Comunicazione, Produzione, Risorse Umane - Ricerca – Servizi
E’ stato Sindaco e Revisore di numerosi Enti e Società, attualmente in attività.

Dato atto che con nota prot. 96746 del 18.12.2020 a firma della Sindaca metropolitana, e’ stato richiesto alla
Conferenza dei Capigruppo di poter procedere alle presenti nomine senza l'attesa del termine dilatorio di
giorni  10  previsto  dalla  Deliberazione  di  Indirizzi  per  le  nomine  vista  l’urgenza  e  l’imminienza  della
costituzione della Società .

Considerato che comunque sono decorsi  i  10 giorni  di  deposito previsti  dalla Deliberazione di  Indirizzi
citata.

Tutto quanto sopra premesso;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n° 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusione dei Comuni”, come modificata della Legge 11 agosto 2014, n° 114, di conversione del
Decreto-Legge 24 giugno 2014, n° 90;

Visto l’art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014, n° 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni, di cui al Testo Unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n° 131;

Visto l’art. 50 del T.U.E.L., di cui al D.Lg.vo n° 267/2000 che attribuisce al Sindaco/a la competenza in
materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti dell’Ente presso enti, aziende ed istituzioni;

Visti gli artt. 15 e 26 del vigente Statuto della Città Metropolitana di Torino che attribuiscono al Sindaco/a le

Pag 3 di 5



competenze in materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Città Metropolitana presso
enti, aziende ed istituzioni sulla base degli Indirizzi stabiliti dal Consiglio;

Vista la Deliberazione del  Consiglio Provinciale del  13.10.2009,  n° 38675/2009,  con la quale sono stati
approvati gli Indirizzi per le nomine dei rappresentanti dell’Ente in enti, aziende ed istituzioni;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 48, comma 1, dello Statuto Metropolitano;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria dell’Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Visti:

• Visto l'art. 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento;

• Visto l'art. 134, comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, quale Amministratore Unico della costituenda Società
“Metro Holding Torino srl”, in sigla “MHT srl” la:

- Dott.ssa Gabriella NARDELLI;

2) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, quale Sindaco Unico della costituenda Società “Metro
Holding Torino srl”, in sigla “MHT srl” il:

- Rag. Roberto BIANCO .

3)  di  dare  atto  che  la  durata  di  tali  incarichi  viene  stabilita  in  anni  uno  salva  diversa  deliberazione
dell’Assemblea .

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 28/12/2020 

LA SINDACA METROPOLITANA

Pag 4 di 5



Chiara Appendino

Pag 5 di 5


	

	



